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Anotace

Školník, Milan. 2017. Kolumbijský mírový proces v kontextu veřejných

protestů. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Katedra politologie. Diplomová práce.

Práce se zabývá problematikou mírového procesu na příkladu

jihoamerické Kolumbie.

V momentě, kdy současný prezident J. M. Santos vyjedná mírovou

smlouvu s čelními partyzány a předloží ji ke schválení v referendu, jakožto

možnost ukončit násilí v zemi, se kolumbijská veřejnost vysloví negativně, což

spustilo další kolo jednání a problematické schvalování v parlamentu.

Primárním cílem práce bude sledovat a interpretovat jednotlivé veřejné

protesty, které se týkaly kolumbijského mírového procesu, a to v kontextu

veřejného mínění a výsledků referenda.

Výzkumné otázky jsou:

Jací relevantní aktéři mobilizovali jak sympatizanty, tak odpůrce míru,

potažmo mírové smlouvy a jaká byla jejich argumentace?

Podotázky tvoří: Existují souvislosti mezi výsledky referenda v

jednotlivých lokalitách a frekvencí pro/ti mírových demonstrací, které se tam

uskutečnily? A jaké jsou případné citlivé/sporné otázky v rámci průzkumů

veřejného mínění, které by mohly souviset s negativním výsledkem referenda?

Časová osa představuje zahájení vyjednávání o míru až do současnosti.

Práce využívá teoretický koncept Charlese Tillyho a metodu komparace.

Klíčová slova: FARC, Kolumbie, Tilly, Uribe, veřejné protesty

Annotation

Školník, Milan. 2017. Colombian peace process in the context of public

protests. Hradec Králové: University of Hradec Králové, Philosophical faculty,

Department of political science. Diploma thesis.

This thesis deals with the issue of the peace process on the example of

South American Colombia.

At that moment when the current president, J. M. Santos, negotiated a

peace treaty with leading partisans and putted it for approval in a referendum, as a

chance to end violence in the country, the Colombian public responded

negatively, which triggered another round of peace talks and problematic

parliamentary approval.

The primary goal of the work will be to track and interpret the individual

public protests concerning the Colombian peace process in the context of public

opinion and the results of the referendum.

The research questions are:

How did the relevant actors mobilize both sympathizers and opponents of

the peace, or the peace agreement, and which arguments did they use?

The sub-questions are: Are there links between the results of the

referendum in the individual localities and the frequency of the demonstrations

which took place there? And are there any sensitive /controversial issues in public

opinion, that might be related to the negative outcome of the referendum?

The time period is since the beginning of the peace talks until these days.

The work uses theoretical concept of Charles Tilly and method of

comparison.
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Úvod

Více než čtvrt milionu obětí, tisíce pohřešovaných a desítky tisíc tzv.

vnitřně vysídlených osob je důsledkem dlouhotrvajícího ozbrojeného konfliktu v

Kolumbii. K tomu lze zmínit špatnou ekonomickou situaci, sociální nerovnost ve

společnosti, nezaměstnanost a vysokou míru korupce, tedy problémy dlouhodobě

kolumbijskými vládami opomíjené či neefektivně řešené. V minulosti totiž hlavní

prioritou zůstávala bezpečnostní situace v zemi, což pochopitelně přispívalo jen k

dalšímu prohloubení těchto socioekonomických problémů. Všudypřítomné a ve

společnosti zakořeněné násilí je pouhou špičkou ledovce. Moderní dějiny této

jihoamerické země provází už od střetu liberálů s konzervativci v 19. století, přes

vyhrocené období tzv. „La Violencia“ až po střet s guerillami od roku 1964,

různými paramilitares v 70. a 80. letech a konče bojem s drogovými kartely v

průběhu let devadesátých. Ostatně latinskoamerický institut Igarapé, zabývající se

výzkumem násilí, uvádí, že jeden z pěti zavražděných každý rok na světě je buď

Brazilec, Venezuelan nebo právě Kolumbijec (Instituto Igarapé 2015).

Názorovou diverzitu ohledně řešení guerillové otázky mohou ilustrovat

dvě vládní administrativy a jejich reprezentanti - současný prezident Juan Manuel

Santos a jeho předchůdce Álvaro Uribe.

Uribe již ve volebním klání v roce 2002 nabízel recept na vyřešení

konfliktu. Jednalo se o zcela ofenzivní přístup vůči guerillám, spočívající v

intenzivním potlačování jejich aktivit a znovudobýváním obsazených území.

Odmítal jakákoliv jednání s nimi, což ospravedlňoval poukazem na nedodržení

závazků z jejich strany v minulosti či negativní zkušeností např. za období

Andrése Pastrany, kdy špatným vyhodnocením situace v rámci jednání o míru

FARC
1

rozšířila na úkor vlády svá území, na kterých operovala. Rovněž

poukazoval na samotný charakter guerilly, často ji nálepkoval jako teroristickou

organizaci, zločince, kteří škodí kolumbijskému lidu a celému demokratickému

zřízení. Ve svých projevech zmiňoval konkrétní příklady násilného/zločineckého

jednání, kterého se partyzáni dopouštěli a zcela tak vylučoval jiný, než „mano

dura“ přístup vůči guerillám. Pro ilustraci to demonstruje jeho reakce na tiskovou

zprávu FARC, ve které bylo ospravedlňováno zabití guvernéra oblasti Caquéta (ze

dne 1. ledna 2010). „Tato narco-teroristická skupina FARC je vrahem a lhářem.

1
Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia (Revoluční ozbrojené síly Kolumbie).
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Oni jsou cyničtí, prolévají krev a pak píší zdůvodňující tiskové zprávy. Prolévají

krev a lžou. Nicméně nemůžeme být překvapeni, protože oni vždy lhali.“

(Presidencia de la República 2010).

Současný prezident Santos první dva roky od nástupu do úřadu navázal na

podobný diskurz, koneckonců byl ministrem obrany Uribeho vlády a podílel se

tak na otevřeném boji s partyzány, ačkoli některé jeho výroky byly o poznání

mírnější, vyvaroval se např. expresivních výrazů typu „prolévání krve“ či

nálepkování guerill coby lhářů. Změna v přístupu přichází ve druhé polovině roku

2012, kdy obě strany konfliktu projevují předběžný zájem usednout k jednacímu

stolu a to zejména kvůli vyčerpání a klesající členské základně FARC, jakožto

důsledku intenzivního boje vedeného předchozí administrativou.
2

V této

souvislosti se mění Santosův přístup na smířlivý a partyzáni jsou nadále

označováni jako spolehliví a konstruktivní partneři, jež mají zájem vyjednávání

dotáhnout do konce a i když došlo k přerušení jednání z důvodu guerillové akce

vůči obyvatelstvu, tak prezident stále projevoval vůli v pokračování započatých

rozhovorů o míru.
3

V srpnu 2016 jsou k dispozici definitivní výsledky z jednání.
4
Vyjednávání

o Všeobecné dohodě stran ukončení konfliktu a vytvoření stabilního a trvalého

míru (Acuerdo General para la terminación del conflicto y la construcción de una

paz estable y duradera) vycházela z pěti hlavních bodů,
5

které byly předmětem

jednání a to: agrární reforma,
6
politická participace guerilly, definitivní bilaterální

2
Kolumbijský mírový proces je označení pro vzájemná vyjednávání mezi vládou J. M.

Santose a největší ozbrojenou guerillou FARC. Jednání započala v kubánské Havaně září roku

2012 a průběžně na území této země i pokračovala. Dvacátý čtvrtý srpen 2016 je dnem, kdy

vyjednavači oznámili, že došlo k finální dohodě mezi oběma relevantními aktéry (BBC News

2016).
3
Ve srovnání s mírovým snažením v minulosti se jednalo o první proces, který měl

jasnou a strukturovanou agendu k jednání. Navíc poprvé byl jasně definován pojem konečný mír,

odvíjející se od bezpodmínečné kapitulace hlavní kolumbijské guerilly (Semana 2012).
4
Nutno podotknout, že samotná vyjednávaní probíhala za zavřenými dveřmi, nicméně

média byla v pravidelných periodách informována a stejně tak byly nastaveny mechanismy pro

přijímaní návrhů zvenčí, např. od nevládních organizací, ale i od jednotlivců. Pro jednání byla

charakteristická nutnost úplného dohodnutí nad projednávanou věcí. V druhém případě bylo téma

považováno za zcela bez konsensu a muselo být podrobeno dalším kolům jednání či zcela

opuštěno (Mesa de Conversaciones 2012).
5
Přičemž šestý bod byl čistě technického charakteru, týkající se otázek budoucí ratifikace

a implementace dohod.
6
Jde o vymezení komunitních území. Rozšířit by se měly současné rolnické rezervní


[…]


kriminalizoval, obviňoval z různých činů, kterých se měla dopustit, vysvětloval

problematické začlenění zpět do společnosti a jevy s tím souvisejí.

Beztrestnost pro demobilizované partyzány byla tím hlavním trnem v

Uribeho oku. Santose nálepkoval jako lháře a jeho administrativu jako
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neschopnou vypořádat se s korupcí, ekonomickou situací a špatně nastaveným

vzdělávacím systémem. Jeho kolegové z hnutí volili o něco smířlivější slova a

neodmítali mír jako takový, nýbrž jen problematickou mírovou smlouvu a

Santosovu politiku obecně.

V tomto směru byly potvrzeny a rozšířeny závěry autorova díla s názvem

Analýza působení guerillových hnutí v kontextu jednání relevantních aktérů z roku

2015. Ofenzivní/kriminalizující Uribeho diskurz vůči FARC pokračoval i po

skončení jeho prezidentského mandátu, navíc ho rozšířil i na Santose a jeho

administrativu. U jeho nástupce pak velmi smířlivý a vstřícný diskurz z let 2012 -

2015 korespondoval s jeho projevy na demonstracích, přičemž byl konstantní i v

roce následujícím.

Zároveň bylo snahou práce určit místa, ve kterých demonstrace proběhly a

vysledovat tak, jestli existují souvislosti mezi frekvencí uskutečněných veřejných

protestů a výsledkem referenda v místě.

Vybraná média celkově reportovala o dvaceti čtyřech lokacích, ve kterých

proběhly veřejné protesty v kontextu mírového procesu. Nebyla zaznamenána

žádná výrazná souvislost, která by implikovala vztah mezi počtem uskutečněných

demonstrací a výsledkem referenda ve vybraném volebním obvodu. Je třeba

dalšího výzkumu, který by se orientoval na hlubší, strukturálnější vysvětlení.

V neposlední řadě se práce snažila jednotlivé výstupy zasadit do kontextu

poznatků vzešlých z průzkumů veřejného mínění a zároveň najít pro veřejnost z

jejího pohledu citlivé/sporné body mírového procesu, které mohou mít souvislost

s negativním výsledkem referenda.

Nejvíce zásadní informací je to, že v modelové situaci z roku 2014 většina

respondentů odpověděla na otázku ohledně hlasování v referendu kladně (tzn.

stejná situace jako u průzkumů z roku 2016), ale zároveň Kolumbijci mají

výrazný problém s beztrestností, politickou participací a finanční podporou pro

partyzány, ačkoliv tato tematika je nedílnou součástí smlouvy, která byla

předložena k lidovému hlasování. Názor veřejnosti tak působí rozporuplně.

Obecně jsou v přízni poklidné demonstrace, takže drtivá většina

sledovaných případů by v očích respondentů obstála. Co už by ale neobstálo, jsou

blokády silnic, které veřejnost nevnímá jako pozitivní formu protestu.
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Problematika školství byla ve výsledku tím, co nejvíce veřejnost ve

sledovaném období mobilizovalo. Kolumbijci nemají obavu vyjít do ulic, ale

rozhodně nepatří mezi pravidelné návštěvníky protestních akcí.

V této části práce se nachází největší výzva pro další výzkum, jelikož je

třeba rozšířit výsledky průzkumů veřejného mínění o data z let nadcházejících,

která zatím nejsou dostupná. Ověřit, zdali trendová perspektiva zůstala obdobná,

či došlo u jednotlivých výsledků ke změnám, např. v kontextu

událostí/demonstrací z let 2015 a 2016. Ideální by také byla položená otázka, jestli

veřejnost vnímá mír a mírovou smlouvu jako dvě zcela oddělené nádoby, nebo je

příliš nerozlišuje.

Kolumbijský konflikt možná skončil podpisem nové verze mírové

smlouvy, rozhodně to ale neznamená pomyslnou rezignaci všech kritiků mírového

procesu, guerilly, potažmo i Santose. Ba naopak, volba schvalování smlouvy

parlamentem namísto opakování referenda je jen další municí pro Uribeho.

Iniciativa revokovat závěry z jednání vyvoláním nového lidového hlasování to jen

potvrzuje. Participace FARC na politické scéně v rámci ústavních mantinelů je

zatím jen doutnajícím sporem, který ale může přerůst v parlamentní konflikt, kdy

transformovaná politická strana bude ze strany Centra Democrática a dalších

opozičních sil zcela ostrakizována, jelikož může být vnímána jako nesystémová a

zpochybňována její legitimita, zrovna tak i legálnost. Beztrestnost pro příslušníky

FARC, ale i pro jejich představitele (odmítnutí Timochenkova vydání do USA),

která rezonovala jak demonstracích, tak i ve veřejném mínění, pak může být v

očích veřejnosti vyložena jako zásadní nespravedlnost, s potenciálem narušit její

důvěru v justiční systém jako takový.

Všechny tyto možné scénáře bude nutné sledovat v kontextu

nadcházejících prezidentských voleb, které se uskuteční v roce 2018, jelikož J. M.

Santos se již na základě kolumbijské ústavy nebude moci ucházet o třetí termín,

tudíž bude zcela na jeho nástupci, jak a pokud vůbec se k těmto výzvám hodlá

postavit, aby dosáhl míru nejen na papíře, ale i ve společnosti.
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Příloha č. 1 - Výsledky referenda dle jednotlivých departamentů

Zdroj: Registraduría Nacional del Estado Civil de Colombia. Grafické

provedení El Páis.
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Příloha č. 2 - Účast v referendu dle jednotlivých departamentů

Zdroj: Registraduría Nacional del Estado Civil de Colombia. Grafické

provedení El Páis.
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Příloha č. 3 - Srovnání účasti v referendu s různými typy voleb

Zdroj: Registraduría Nacional del Estado Civil de Colombia. Grafické

provedení El Páis.