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Posuzovaná diplomová práce Milana Školníka je věnována vyhraněně aktuálnímu tématu

s vysokou akademickou i politickou relevancí, která jednoznačně přesahuje soudobý kontext

kolumbijského politického vývoje.

Předložená práce je teoreticko-metodologicky adekvátně ukotvena, přičemž autorovo pojetí

tématu a jím uplatněný přístup (včetně využití Tillyho konceptů a jejich kombinování s prvky

jiných přístupů) nepostrádá – přinejmenším vzhledem k českému politologickému prostředí –

originální postřehy a inovativní prvky. Je třeba zdůraznit, že zvolené téma je, mimo jiné,

spjato s vysoce konfliktními momenty a s jejich neméně kontroverzními interpretacemi,

ovšem autor si s těmito úskalími a výzvami dokázal poradit přesvědčivým způsobem.

Školníkova diplomová práce naplnila stanovené výzkumné cíle a po obsahové stránce ji

pokládám za velmi zdařilou.

Posuzovaná práce vychází z velmi solidní rozsáhlé datové základny a opírá se o přiměřené

kvalitní zázemí odborné literatury. Autor prokázal mimořádně dobrou orientaci ve zkoumané

problematice, nemluvě o výtečné znalosti širšího politického milieu a kolumbijských reálií.

Struktura práce je vzhledem k pojetí a způsobu zpracování daného tématu vhodně zvolena,

což přispělo k přehlednosti autorem uplatněné argumentace a celého výkladu.

K formální stránce posuzované práce nemám žádných negativních připomínek; vyzvednout

lze její velmi dobrou stylistickou úroveň.

Diplomovou práci předloženou Milanem Školníkem pokládám ve všech hlavních ohledech za

nadprůměrnou a doporučuji ji k obhajobě.
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